Here Hrabanus places Nabuchodonosor and Holofernes together, and clearly associates Holofernes with the earthly persecutions which bring the world around to the cult of the Devil. This depiction of Holofernes as representing worldly rulers who encourage unchristian behaviour and worship is made even more explicit in Hrabanus’s comments on Judith’s eating behaviour:

“But Holofernes asked Judith to abandon the provisions which she brought with her, and sought if somehow he could make her a participant in his feast, because sometimes the worship of the Christian religion seems among the rulers of the pagans to be contemptible and base, and they strive to drag its practisers to the filth of idols, or to the lures of carnal desires.”⁵⁹

Here Holofernes is not simply associated with the rather vague idea of the cult of the Devil, but is specifically presented as one of the *gentilium principes*, the rulers of pagans. As a pagan ruler, he

⁵³ Hrabanus, *Expositio* 1, PL 109, 544D-545A: *Mystice autem per Arphaxad arrogantium typus atque superborum potest exprimi, quorum totus nisus et labor, qui per fastum tumoris atque per elationem mentis agitur, facile in partem spiritualis Nabuchodonosor, id est diaboli, cadit.*

⁵⁴ Hrabanus, *Expositio* 2, PL 109, 546B: *Holofernem hunc aut gentium principatum, qui persecutus est Ecclesiam Christi, aut ipsum etiam iniquorum omnium caput, et novissimum perditionis filium possumus intelligere.*

⁵⁵ Remigius of Auxerre, for instance, presents him as such. See above, note 49.

⁵⁶ De Jong, *Exegesis* 89.

⁵⁷ Hrabanus, *Expositio* 2, PL 109, 546C.

⁵⁸ Hrabanus, *Expositio* 3, PL 109, 549C-D: *Præceperat enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terrae exterminaret, ut ipse solus diceretur Deus ab his nationibus, quae potuissent Holofernens potentia subjugari.” Quia ipse diabolus, qui rector et caput omnium est iniquorum, hoc per occultas insidias molitur, hocque per apertas persecutiones machinatur, ut sensus et labor terrestrium universus in suum cultum commutetur, et ipse omnium dominetur.*

⁵⁹ Hrabanus, *Expositio* 12, PL 109, 571A-B: *Sed conqueritur Holofernes Judith victualia, quae secum apportavit, deficere, et quaerit si quo modo possit sui convivii participem efficere, cum apud gentilium principes aliquando despectus et vilis esse videtur cultus religionis Christianae, et executores ejus student ad immunditiam idolorum, seu ad illecebras carnalium voluptatum pertrahere.*

is, naturally enough, shown trying to encourage Christians to apostatise and practise idolatry.⁶⁰ Judith, however, here behaves just as the Church – and each good Christian – should: